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1. Экспертный совет АОНБ им. Н А . Добролюбова, созданный приказом от 04 декабря 
2020 года № 163 о/д, рассмотрел представленные на экспертизу на основании заявки 
на отнесение к книжным памятникам от 08.12.2020 года № 1 документы:

№ Шифр Системный / 
Инвентарный 
номер

Полное библиографическое описание документа

1 II 18 Сист.
402444

Инв. РК 63

Избранная библиотека для християнскаго чтения. - В Москве : В 
вольной типографии И. Лопухина, с указанного дозволения, 1784. - 
12°.
Ч. 2 : [О тройственном пути души] : Перевод с иностранного языка. - 
XXIV, 467, [1] с.
Размер: 14,0 х 8,2 х 5,0 см
Объем экземпляра: I-II, V-X, XIII-XXIV, 467, [1] с.
Экземпляр неполный: нет с. III-IV, XI-XII.

2 II 18 Сист.
556954

Инв. РК 68

Филиппов, Андрей. История о храбром рыцаре Францыле Венциане 
и о прекрасной королевне Ренцывене. - Издание четвертое, вновь 
пересмотренное и поправленное. - В Москве : В Губернской 
типографии у А. Решетникова, 1799. - 224 с., [1] л. фронт.; 8°. 
Размер: 16,8 х 10,3 х 3,2 см 
Объем экземпляра: 224 с.
Экземпляр неполный: нет [11 л. фронт.

3 I I 18 Сист.
179803

Инв. РК 73

Ломоносов, Михаил Васильевич (1711-1765). Древняя российская 
история от начала российскаго народа до кончины великаго князя 
Ярослава Перваго или до 1054 года, / Сочиненная Михаилом 
Ломоносовым статским советником, профессором химии, и членом 
Санктпетербургской императорской и Королевской шведской 
академии наук. - В Санктпетербурге : При Императорской Академии 
наук, 1766. - [6], 140 с . ; 4°.
Размер: 23,2 х 15,3 х 2,0 см 
Вариант 2.

4 II 18 Сист.
474059

Инв. РК 74

Тысяча и одна ночь : сказки арабския, / Переведены с францусскаго 
языка [Алексеем Филатьевым]. - Вторым тиснением. - [М.]: печатано 
при Императорском Московском университете, 1768-1789. - 12°.
Т. 10. - Издание второе. - [М.] : В университетской типографии, у И. 
Новикова, 1789.-215, [1] с.
Размер: 16,8 х 10,5 х 2,7 см

5 II 18 Сист.
9(С123)/К
802-466270

Инв. РК 93

Крестинин, Василий Васильевич (1729-1795). Исторические начатки 
о двинском народе древних, средних, новых и новейших времен, / 
Сочиненные Васильем Крестининым архангелогородским 
гражданином. - В Санктпетербурге : Иждивением Императорской 
Академии наук, 1784.-4°.
4 .1 .-[2 ], 69, [1] с.
Размер: 24,6 х 17,4 х 1,3 см

6 II 18 Сист.
804633

Инв. РК 101

Фрейер, Иероним (1675-1747). Иеронима Фрейера Краткая всеобщая 
история, с продолжением оной до самых нынешних времен и 
присовокуплением к ней Российской истории, : Для употребления 
учащагося юношества с немецкаго на российской язык переведена,



исправлена и умножена при Императорском Московском 
Университете / [Перевел X. А. Чеботарев]. - [М.]: Печатана при оном 
же Университете, 1769. - [18], XLVIII, 500, [76] с . ; 8°.
Размер: 19,4 х 12,3 х 5,5 см
Объем экземпляра: [18], XLVIII, 1-160, 165-500, [76] с.
Экземпляр неполный: нет с. 161-164.
Вариант не определен из-за дефектности экземпляра.

7 II 18 Сист.
35124814

Инв. РК 103

Руководство к арифметике : для употребления в народных училищах 
Российской империи / изданное по высочайшему повелению 
царствующей императрицы Екатерины Вторыя. - В Санктпетербурге 
: [тип. Брейткопфа], 1786. - 8°.
4 .2 .-[6 ], 138 с.
Размер: 18,2 х 11,0 х 2,0 см

8 II 18 Сист.
113781

Инв. РК 106

...Генеральный регламент или Устав. По которому государственные 
коллегии, також и все оных принадлежащих к ним канцелярии, и 
кантор служители, не токмо во внешних и внутренних учреждениях, 
но и во отправлении своего чина, подданнейше поступать имеют. - 
Третьим тиснением. - [СПб. : при Имп. Акад. наук, 1735]. - 41, [3] с . ; 
4°.
Размер: 26,1 х 19,2 х 1,0 см

9 II 18 Сист.
63667284

Инв. РК 119

Ксенофонт Эфесский (2 в.). Торжество супружеской любви над 
злосчастиями, или Приключения Аврокома и Анфии : Ефесская 
повесть / Сочинение Ксенофонта ; Перевод с греческаго на 
французской, а с сего на российской язык В... П.... - Москва : В 
типографии А. Решетникова, 1793. - [4], 283, [1] с . ; 8°.
Размер: 18,4 х 11,0 х 3,3 см

10 II 18 Сист.
663845

Инв. РК 120

Тредиаковский, Василий Кириллович (1703-1768). Деидамия / 
Трагедия, покойным надворным советником и Императорской 
Санктпетербургской Академии наук красноречия профессором; 
Васильем Кириловичем Тредиаковским, сочиненная в 1750 году. - 
Печатана первым тиснением. - Москва : [тип. Гос. воен. коллегии], 
1775. - [16], 1-96, 96-127 [т.е. 128] с., [1] л. фронт.; 8°.
Размер: 18,2 х 12,3 х 1,9 см 
Объем экземпляра: [2], 1-96, 96-127 с.
Экземпляр неполный: нет [14] с., [1] л. фронт.

11 II 18 Сист.
068351

Инв. РК 124

Херасков, Михаил Матвеевич (1733-1807). Полидор, сын Кадма и 
Гармонии / М. М. - Москва : В типографии И. Зеленникова, 1794. - 8°. 
Ч. 1.-[6], 320 с.
Отлич. признаки данного изд.: в ч. 1 на с. 1 перед текстом две тип. 
линейки, жирная и тонкая, в загл. после слова «Полидор» запятой нет; 
на с. 5 строка 10 -  «учинилось».
Размер: 21,0 х 13,0 х 4,0 см

12 II 18 Сист.
631640

Инв. РК 125

Херасков, Михаил Матвеевич (1733-1807). Полидор, сын Кадма и 
Гармонии / М. М. - Москва : В типографии И. Зеленникова, 1794. - 8°. 
Ч. 2 .-323, [1] с.
Размер: 19,7 х 12,8 х 3,7 см

13 II 18 Сист.
281015

Инв. РК 127

Мильтон, Джон (1608-1674). Возвращенный рай, / Сочинение Г. 
Милтона, ; Переведен с французскаго языка Троицкой семинарии 
р[иторики] и п[иитики] учителем Иваном Грешищевым. - Москва : 
[тип. Пономаревых], 1787. - 126 с . ; 8°.
Размер: 20,0 х 12,7 х 2,4 см

14 II 18 Сист.
29332741

Инв. РК 178

Роллен, Шарль (1661-1741). Римская история : от создания Рима до 
битвы Актийския тоесть по окончание Республики / Сочиненная г. 
Ролленем, преждебывшим ректором Парижскаго университета, 
профессором красноречия, и членом Королевския академии 
надписей и словесных наук, ; А с французскаго переведенная 
тщанием и трудами Василья Тредиаковскаго профессора и члена 
Санктпетербургския Имп. Академии наук. - В Санктпетербурге: [при 
Имп. Акад. наук], 1761 - 1767. - 4°.
Т. 2. - 1762. - [10], 26, XVI, 324, [2] с.
Размер: 25,8 х 19,5 х 5,4 см



С. 1-26 с буквенной пагинацией.

15 I I 18 Сист. А/Г 67- 
614519

Инв. РК 179

Гораций Флакк, Квинт (65-8 до н.э.). Квинта Горация Флакка Сатиры 
или Беседы с примечаниями, / С латинскаго языка преложенныя 
российскими стихами Академии наук переводчиком Иваном 
Барковым. - В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, 
1763.-[10], 184 с . ; 4°.
Размер: 25,7 х 20,5 х 2,1 см 
Объем экземпляра: [10], 1-2, 9-184 с.
Экземпляр неполный: нет с. 3-8.

16 II 18 Сист.
18775222

Инв. РК 180

Россия. Императрица (1762-1796; Екатерина II). Указы 
всепресветлейшей, державнейшей, великой государыни 
императрицы, Екатерины Алексеевны, самодержицы всероссийской, 
: Состоявшиеся с благополучнейшаго вступления ея императорскаго 
величества на всероссийский императорский престол, с 28 июня, 
1762 по 1763 год. / Напечатаны по всевысочайшему ея 
императорскаго величества повелению ; Печатаны в Москве при 
Сенате 1763 года, а вторым тиснением при Императорской Академии 
наук 1776 года. - [СПб. : при Имп. Акад. наук, 1776]. -176 с . ; 4°. 
Размер: 25,8 х 19,3 х 1,5 см 
Объем экземпляра: 1-12, 21-176 с.
Экземпляр неполный: нет с. 13-20 (по указу Павла I изъяты страницы 
с Манифестом о восшествии Екатерины II на престол).
В отличии от аналог, изд., текст на с. 3 кончается словами: 
победоносным оружием, чрез мно-.

17 II 18 Сист.
945396

Инв. РК 196

Утренний свет : ежемес. издание. - СПб. : В типографии 
Императорского Сухопутного Шляхетного Кадетского Корпуса, 
1777 - 1780. - 8°. - Начиная с окт. номера ч. 1-й типография указана 
на тит. л. - Ч. 6-9 напеч. в Москве, в тип. Московского ун-та, у Н. 
Новикова.
Ч. 8 : С генваря по май месяц. - В Москве : В Университетской 
типографии, 1780. - [2], 383, [1] с.
Размер: 20,6 х 13,5 х 4,6 см

18 II 18 Сист.
29799673

Инв. РК 199

Россия. Императрица. (1762-1796; Екатерина II). [Об учреждении в 
Москве Комиссии для сочинения проекта нового Уложения, и о 
выборе в оную депутатов]. - [Б. м .: б. и.], [дек. 1766]. - [6], 1-6, [7], 8- 
15, [16], 17-18 с . ; 2°.
Размер: 33,2 х 20,5 х 0,5 см
Объем экземпляра: [8], 1-6, [7], 8-15, [16], 17-18 с.
С. [3-4] в начале книги пустые.

19 II 18 Сист.
29682739

Инв. РК 202

Мармонтель, Жан Франсуа (1723-1799). Велизер, / Сочинения 
господина Мармонтеля, члена Французской академии ; Переведен на 
Волге. - [Москва] : Печатан при Императорском Московском 
университете, 1768. - [16], 283, [1] с . ; 8°.
Размер: 20,0 х 12,5 х 3,2 см

20 II 18 Сист.
09169180

Инв. РК 210

Кавендиш, Джорджиана (1757-1806). Сильфида или Гений хранитель 
/ Перевод с Французскаго. - В Санктпетербурге : В типографии 
Государственной Медицинской Коллегии, 1800. - 90 с., 1 л. нот ; 8°. 
Размер: 22,0 х 14,0 х 1,4 см

21 II 18 Сист.
83694431

Инв. РК 213

Цицерон, Марк Туллий (106-43 до н.э.). Марка Туллия Цицерона Три 
книги о должностях : С содержанием каждой главы,: И с 
примечаниями на достопамятныя речи, / Переведены Академии наук 
переводчиком Борисом Волковым. - В Санктпетербурге : При 
Императорской Академии наук, 1761. - [28], 492 с . ; 12°.
Размер: 16,5 х 10,5 х 4,0 см 
Объем экземпляра: [24], 492 с.
Экземпляр неполный: нет [4] с.

22 II 18 Сист.
637273

Инв. РК 232

Древняя российская вивлиофика, Содержащая в себе собрание 
древностей российских, до истории, географии и генеалогии 
российския касающихся / Изданная Николаем Новиковым; членом 
Вольнаго Российскаго Собрания при Императорском Московском 
Университете. - Издание второе, Вновь исправленное, умноженное и



в порядок Хронологической по возможности приведенное. - Москва 
: В типографии Компании Типографической, 1788 - 1791.- 8°.
Ч. XII. - 1789. - [1], 5, [1], 462, 363, [1] [т. е. 463], [1] с.
Размер: 23,0 х 14,2 х 5,7 см

23 II 18 Сист.
732203

Инв. РК 246

Словарь исторический, или Сокращенная библиотека, заключающая 
в себе жития и деяния: патриархов, царей, императоров и королей; 
великих полководцов, министров и градоначальников; богов и ироев 
древняго язычества; пап римских, учителей церковных; философов 
древних и нынешних веков, историков, стихотворцов, ораторов, 
богословов, юриспрудентов, медиков и прочих : с показанием 
главнейших их сочинений; ученых женщин, искусных живописцов и 
прочих художников, и вообще всех знатных и славных особ во всех 
веках и из всех в свете земель, в котором содержится все 
любопытства достойнейшее и полезнейшее из Священной и 
Светской истории. Перевод с французских исторических словарей, с 
приобщением к оному деяний и жития великих князей и государей 
всероссийских, и прочих мужеством, подвигами и дарованиями 
отличившихся ко благоденствию и славе монархов своих и отечества 
особ. - Москва : В Университетской типографии у В. Окорокова, 
1790-1798.-8°.
Ч. 5 : [Д-Е].- 1791.-496 с.
Размер: 23,0 х 13,7 х 4,7 см

24 II 18 Сист. 9(3 )/В 
389-005638

Инв. РК 257

Весьер де Лакроз, Матюрен (1661-1739). Краткая всеобщая история 
г. Ла Кроца : Переведенная с французскаго языка на российский с 
прибавлением вкратце российской, шведской, датской и 
голштинской истории и умноженная хронологическим повторением 
/ Пересмотренная, и умноженная разными примечаниями от г. 
Формея. - Напечатана вторым тиснением. - В Санктпетербурге : при 
Сухопутном Шляхетном Кадетском корпусе, 1766. - [6], 1-672, 672- 
674 [т. е. 675], [4] с . ; 8°.
Объем экземпляра: [6], 1-672, 672-674 [=675], [2] с.
Экземпляр неполный: нет с. [3-4] второго ряда.
Размер: 17,7 х 11,6 х 4,7 см.

25 II 18 Сист. 9(37)- 
366621

Инв. РК 258

Херасков, Михаил Матвеевич (1733-1807). Нума, или Процветающий 
Рим. - [Москва] : Печатано при Императорском Московском 
университете, 1768. - [10], 180, [2] с., [1] л. фронт.; 8°.
Объем экземпляра: [10], 180, [2] с.
Экземпляр неполный: нет [1] л. фронт.
Размер: 20,5 х 13,1 х 2,5 см.

26 II 18 Сист. 9(C) 1- 
387411

Инв. РК 259

Летописец руской от пришествия Рюрика до кончины царя Иоанна 
Васильевича / Издал Щиколай] Л[ьвов]. - В Санктпетербурге : [тип. 
Горного училища], 1792. - 8°.
Ч. 5 : История российская от древнейших времен как то: от начала 
Князя Рюрика до кончины Царя Иоанна Васильевича. - 1796. - [2], 
315, [1] с.
Размер: 19,7 х 13,3 х 3,5 см.
Редкий экз. с тит. л.: История российская от древнейших времен как 
то: от начала князя Рюрика до кончины царя Иоанна Васильевича. 
Часть IV. Изданная Н. Л. В Санктпетербурге, 1796 года.

27 II 18 Сист.
9(С123)/К
802-256278

Инв. РК 262

Крестинин, Василий Васильевич (1729-1795). Начертание истории 
города Холмогор / Сочинено архангелогородским гражданином 
Васильем Крестининым. - В Санктпетербурге : при Императорской 
Академии наук, 1790. - I-V, IV [т. е. VI], 44 с., 2 л. табл.; 4°.
Размер: 24,2 х 18,9 х 0,7 см.

28 II 18 Сист. 299- 
513860

Инв. РК 265

Совершенный физиогном и хиромантик, или Хиромантическое 
зеркало, открывающее таинственные секреты природы, как узнавать 
нравы и участь каждаго: то есть, счастие или несчастие человеческое, 
и в каком роде жизни оное прилучиться имеет, по членам 
человеческаго тела, чертам лица и рук и по прочим признакам, с 
изъявлением влияния свойства планет на свойства человеческия : И с 
приложением таблицы, показывающей счастлив ли тот день и час, в



которой кто родился, с гравированными для ясности фигурами:Сие 
зеркало найдено после смерти одного славнаго индейскаго мудреца, 
прославившагося в свое время так, что не только вся Индия, но и 
многие другие народы не иначе его как за оракула почитали. - Москва 
: В вольной типографии А. Решетникова, 1795. - VII, 167 с., 9 л. ил .; 
8°.
Объем экземпляра: 167 с., VII, [1], 9 л. ил.
Размер: 20,0 х 12,7 х 2,5 см.

29 II 18 Сист. 63.3(2- 
2СПб)/Г 363- 
05816435

Инв. РК 276

Георги, Иван Иванович (1729-1802). Описание российско- 
императорскаго столичнаго города Санктпетербурга и 
достопамятностей в окрестностях онаго / Сочинение И. Г. Георги, 
врачебныя науки доктора, Российско-императорской и Королевской 
Прусской академии наук, Римско-императорской академии 
испытателей естества, Курфирстскаго Майнцскаго, 
Санктпетербургскаго Вольнаго экономическаго и Берлинскаго 
общества испытателей естества, члена : С планом. - В 
Санктпетербурге : При Императорском Шляхетном сухопутном 
кадетском корпусе, 1794. - 8°.
[Ч. 1]. - [8], XI, [14], 272 с.
Размер книжного блока: 19,1 х 12,0 х 7,4 см 
Сплетены: ч. 1-3.

30 Сист. 63.3(2- 
2СПб)/Г 363- 
05816435

Инв. РК 276

Георги, Иван Иванович (1729-1802). Описание российско- 
императорскаго столичнаго города Санктпетербурга и 
достопамятностей в окрестностях онаго / Сочинение И. Г. Георги, 
врачебныя науки доктора, Российско-императорской и Королевской 
Прусской академии наук, Римско-императорской академии 
испытателей естества, Курфирстскаго Майнцскаго, 
Санктпетербургскаго Вольнаго экономическаго и Берлинскаго 
общества испытателей естества, члена : С планом. - В 
Санктпетербурге : При Императорском Шляхетном сухопутном 
кадетском корпусе, 1794. - 8°.
[4.2]. - [2], 273-576 с.
Размер книжного блока: 19,1 х 12,0 х 7,4 см 
Объем экземпляра: 275-576 с.
Экземпляр неполный: нет [2], 273-274 с.
Сплетены: ч. 1-3.

31 Сист. 63.3(2- 
2СПб)/Г 363- 
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Инв. РК 276

Георги, Иван Иванович (1729-1802). Описание российско- 
императорскаго столичнаго города Санктпетербурга и 
достопамятностей в окрестностях онаго / Сочинение И. Г. Георги, 
врачебныя науки доктора, Российско-императорской и Королевской 
Прусской академии наук, Римско-императорской академии 
испытателей естества, Курфирстскаго Майнцскаго, 
Санктпетербургскаго Вольнаго экономическаго и Берлинскаго 
общества испытателей естества, члена : С планом. - В 
Санктпетербурге : При Императорском Шляхетном сухопутном 
кадетском корпусе, 1794. - 8°.
[Ч.З]. - [2], 577-757, [1] с., 1 л. план.
Размер книжного блока: 19,1 х 12,0 х 7,4 см 
Объем экземпляра: [2], 577-757, [1] с.
Экземпляр неполный: нет 1 л. план.
Сплетены: ч. 1-3.

32 II 18 Сист.
110233

Инв. РК 349

Лепренс де Бомон, Мари (1711-1780). Новый мантор или 
Наставления отрокам как в вере и благонравии, так и в других 
полезных и свойственных возрасту их знаниях / Переведены 
Императорскаго Сухопутнаго шляхетнаго кадетскаго корпуса 
воспитанниками под смотрением их в законе учителя Сергиевской 
пустыни архимандрита Макария. - [СПб.] : печатано при 
Императорском Сухопутном шляхетном кадетском корпусе, 1785. - 
8°.
Ч. 2.-[2], 331, [1] с.
Размер: 20,6 х 13,0 х 3,0 см



33 II 18 Сист.
075477

Инв. РК 350

Ломоносов, Михаил Васильевич (1711-1765). Краткое руководство к 
красноречию, : Книга перьвая, в которой содержится риторика 
показующая общия правила обоего красноречия, то есть оратории и 
поезии / Сочиненная в пользу любящих словесныя науки трудами 
Михайла Ломоносова Императорской Академии наук и 
Историческаго собрания члена, химии профессора. - Шестым 
тиснением. - В Санктпетербурге : при Императорской Академии 
наук, 1791.-[2], 312 с.; 8°.
Размер: 19,5 х 12,5 х 2,2 см

34 II 18 Сист. 63.3(2- 
2СПб)/Г 363- 
05816435

Инв. РК 351

Георги, Иван Иванович (1729-1802). Описание российско- 
императорскаго столичнаго города Санктпетербурга и 
достопамятностей в окрестностях онаго / Сочинение И. Г. Георги, 
врачебныя науки доктора, Российско-императорской и Королевской 
Прусской академии наук, Римско-императорской академии 
испытателей естества, Курфирстскаго Майнцскаго, 
Санктпетербургскаго Вольнаго экономическаго и Берлинскаго 
общества испытателей естества, члена : С планом. - В 
Санктпетербурге : При Императорском Шляхетном сухопутном 
кадетском корпусе, 1794. - 8°.
[Ч. 1].-[8], XI, [15], 272 с.
Размер: 20,1 х 12,4 х 3,2 см

2. Место хранения документа:
государственное бюджетное учреждение культуры Архангельской области 
«Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека имени Н.А. 
Добролюбова», отдел «Региональный центр консервации документов и сохранения 
книжных памятников».

3. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам: 
экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно.

4. Выводы: 
4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», 
указанному в абзацедевятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да

Председатель/Экспертного совета:

Ъ*

Члены Экспертного совета: 
 / Н.Н. Бедина

/ О.Г. Степина

_____________________________ / Т.М. Кольцова

JjjjcQ Lt'& C -________________ / Н.П. Лихачева

/ И.Л. Петровская 

/ Е.И. Тропичева


